

CENY OGŁOSZENI:

Za wiegasz filmiometry przed latetem na lewej stronie 12 groszy poleciak, na lewej 9 groszy, na IV, V, VI-ej 5 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-4 groszy. Za wyraz. Najmiej 40 groszy. Turystm drukiem podwiecie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

Ceny ogłoszeń podane w złotych polskich będą obliczane podług kursu złotego franka, płatne w markach polskich po kursie z dnia poprzedzającego zapłatę.

W numerach tygodniowych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń admistracja nie odpowiada.

Każda nowa powozyka obowiazuje juz wszystkie przyje ogłoszenia do zmiany co bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz:

JSKRKA, Sosnowiec.

Konto czekowa P. K. O. Nr. 61533.

Przeznaczenia wynosi:

mk. 3.600.000.

Z odnośnieniem miesięcznik: mk. 4.300.000

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będatem i Dąbrową: mk. 4.300.000

Z przesyłką pocztową: mk. 4.500.000 miesięcznie.

Zagranicą mk. 7.000.000.

Sosnowiec: REDAKCJA: Pileńskiego 4, Telefon 84. ADMINISTRACJA: Dąbliwska 1, Tel. 73. Będzin, Malachowskiego 7. Dąbrowa, Sokołowskiego 6, Tel. 73. Katowice, Szopna 4

Niniejszym wprasza się o zwrot skradzionych, d. 25-V o g. 10.15 wieczorem w Sosnowcu przy wsiadaniu do pociągu idącego do Warszawy: 3704

paszporty zagraniczne do wyjazdu na Łotwę, wyciągu z ksiąg hipoteki suwalskiej, aktu rejentalnego o spłaceniu długu T. K. Ziemi.

Paspory te dla przypadkowego właściciela nie posiadają wartości. Gotówką zawartość portfeli proszę zatrzymać przy sobie. Zwrot pod adresem: Zagórze, kop. Mortimer, inż. St. Dobkiewicz.

KINO STYMS

Od 26-go do 29-go włącznie.
NADZWIĘZAJNA ATRAKCJA!
CYRKURAJNI
dramat cyrkowy w 7 aktach. W roli głównej występuje słynna z urady artystyka Helena Makowska.

O bezpieczeństwie na kresach wschodnich.

(Wywiad z postem Zwierzyskim).

Sosnowiec, 27 maja.

Z uwagi na nieustające napady na naszych kresach wschodnich zwrócić się do p. Aleksandra Zwierzyskiego, posła ziemi wileńskiej, z prośbą o informację w tej sprawie.

Poseł Zwierzyski, podkreśliwszy na wstępie, iż dotknęnie jedynie administracyjnej strony sprawy, nie wchodzi w jej to polityczne, udzieli następujących uwag.

Bandytyzm w województwach wschodnich jest zjawiskiem stałym od lat kilku i dotychczasowe środki zaradcze były niedostateczne dla jego wplemienia. Jednym z głównych powodów złego stanu rzeczy był obok organizacji napadów zrewanż i brak funduszy na odpowiednie wykrywanie policji i na jej powiększenie. Ale są również powody inne: zły stan dróg, brak komunikacji, telefonicznej, nastroj ludności w wielu okolicach — bądź sprzyjające wyraznie bandom, bądź utrudniającej działalność policji z obawy przed bandytami. Do tego dodać należy efekt agitacji stronnictw lewicowych, podkopujące

często nawet nieświadomie pomoc władzy rządowej i tem stwarzającej doskonałe podłoże dla napadów i rozbójów.

Niezależnie od różnych organizacji społecznych, które nieustannie zwracały oddawna rządowi uwagę na niebezpieczeństwo szerzącego się bandytyzmu, zdawano sobie w kołach sejmowych sprawę coraz większej grozy położenia. Dowodem tego są ciągle delegacje poselskie do przedstawicieli rządu, a także wnioski w sejmie zarówno prawicy, jak i lewicy. Brak pieniędzy stał w podobny rządowi na przeszkodzie do urzeczywistnienia nowych zamierzeń.

W styczniu r. b. z inicjatywy mojej i sen. Krzyżanowskiego wszyscy posłowie i senatorowie poicy z ziem północno-wschodnich, zarówno z prawicy, jak z lewicy omówili wspólnie stan bezpieczeństwa i wydelegowali kilku z posrów nas dla przedstawiania sprawy rządowi. Konferowaliśmy wówczas z pp. ministrami spr. wewnętrżnych i wojny oraz prezesem rady ministrów.

Rezultatem jest uzyskanie kilku milionów złotych na powiększenie policji dla ochrony granic oraz na urządzenie połączeń telefonicznych i małych radiostacji między posterunkami a stacjami.

Wkrótce potem obradowaliśmy nad wnioskami posła Malinowskiego w tejże materji komisja administracyjna, która dla dokładnego zbadania projektowanych zarządzeń wyłoniła podkomisję, do której i ja należę. Podkomisja dokładnie omówiła z komendantem głównym policji projektowane zarządzenia, a także dowiedziała się o zamiarze rządu zgłoszenia do sejmu projektów ustaw o ochronie granicy (kwestja odpowiedniego fizycznego uregulowania granicy, przecięcie drutów w lasach i t. p.), o obowiazku meldowania się cudzoziemców i t. d.

Zamiany mamy dobre i zapewne byłyby one skuteczne, gdyby dość szybko urzeczywistniane. Nie sądzę, aby tylko brak funduszy opóźniał naprawę stosunków w województwach wschodnich. Urzędy centralne w Warszawie nie zdają sobie widocznie dość dokładnie sprawy z grozą położenia na wschodzie i tem się też tłumaczy — mojem zdaniem — indolencja w wykonywaniu zamierzeń. Projekty, które wyłożył p. minister Hubner na konferencji kresowej przed tygodniem, wiadome nam są już oddawna, ale ciągle słyszmy o nich, jako o projektach.

Obok tego wszystkiego niezbędne jest — co się już podobno robi — rozświetlenie kwaterl i kilku województwach wschodnich oraz ogłoszenie stanu wyjątkowego w powiatach, gdzie są częstsze napady.

Bandytyzm tak się już zagnieżdżył u nas, że środki policyjno-administracyjne zapewne nie wystarczą. Trzeba znaleźć sposoby na podniesienie aurytetytu władz i na przywrócenie powagi pań-

stwowości polskiej, by zwalczyć tę chroniczną chorobę. Ten temat nie należą jednak do naszej rozmowy, prztem musielibyśmy go potraktować szerzej.

Czy należałoby łączyć bandytyzm z akcją polityczną sowieków?

„Bardzo ściśle. Bolszewicka akcja dywersyjna stanowi, jak mówiłem wyżej, główną przyczynę napadów nadgranicznych. O tem zresztą prasa pisze tak szeroko, że specjalnie nie potrzebuje niczego dodawać.

Jaki jest związek z tą sprawą akcja „Wyzolenia”? Nie sądzę, aby akcja „Wyzolenia” zmierzała do wywoływania aktów bandytyzmu. Oto ani chcę, ani mógłbym posądzać zarówno to stronnictwo, jak i poszczególne działców. Jednakoż daje obserwować smutne zjawisko, że agitacja działców wyzoleniowych, zwłaszcza mniej odpowiedzialnych podkopuje powa-

gę władzy i szerzy zamęt. Lud na wschodzie jest tak ciemny, iż w jego umyślach łączy się opozycja przeciw rządowi i organom władzy ze sprzyjaniem bandytyzmu.

Co pan poseł sądzi o projektowanych pielgrzymkach litewskich?

Pielgrzymki te należą do innej kategorii zjawisk. Jest to akcja polityczna litewska, mająca na widoku — według mego przekonania — tylko utrzymanie nastroju antypolskiego na Litwie oraz ciagle wywoływania widma sprawy wileńskiej na gruncie międzynarodowym. Mniemam, że os powinieli tu zabrać rządu w sposób jasny wyłożyć rzadom zachodni charakter swej akcji litewskiej oraz stanowczo zapowiedzieć, iż wobec braku stosunków z Litwą nie może dopuścić do organizowania tego rodzaju pielgrzymek.

J. W.

Droga krzyżowa arcybiskupa Cielecka.

Sosnowiec, 27 maja.

Niedawno w dzienniku angielskim „Daily Mail” została zamieszczona rozmowa wyprawa-cownika tej gazety z arcybiskupem Cieleckim co do szczegółów przebywania arcybiskupa w więzieniu sowieckim i wyśledzenia go zagranicę. Do chwili przybycia na granicę litewską arcybiskup nie był podawany o skasowaniu wyroku śmierci, wydanego przez sąd sowiecki o decyzji wyśledzenia go z Rosji.

Ogólnie arcybiskup przebył w więzieniu 16 miesięcy. Po wyroku został zamknięty w pojedynczej celi więzienia czerewyżajki na Lubiance, lecz po niejakim czasie przeniesiono arcybiskupa do celi ogólnej, gdzie warunki były nieco łagodniejsze i można było nawet otrzymywać gazety. Władze sowieckie proponowały nawet arcybiskupowi zupełną amnestję i zwolnienie z więzienia pod warunkiem podpisania dokumentu o uznaniu władzy sowieckiej, zerzeniu się działalności kontrolowalnej i zapewnieniu o lojalnem stosunku w przyszłości do rządu sowieckie-

go. Odmówiwszy podpisania podobnego zobowiązania arcybiskup spodziwał się co chwila wykonania wyroku śmierci.

W tym ślaniu i w faktycznym odsobnieniu arcybiskup przebywał w ciągu długich miesięcy. Odsobnienie to zostało spowodowane tem, że wkrótce po przybyciu arcybiskupa do ogólnej celi, jeden z znajdujących się tam więźniów, prof. rosyjski, natychmiast po dłuższej rozmowie z arcybiskupem, został wyprawiony z celi i zniknął bez śladu. Po tym fakcie pozostałi więźniowie obawiali się wdawać z arcybiskupem w rozmowę, zresztą i sam arcybiskup uniknął ich, nie chcąc narażać towarzyszy więzienia.

Na kilka tygodni przed zwolnieniem z więzienia, arcybiskupa przeniesiono dozwolno do celi pojedynczej, zupełnie izolowanej od świata zewnętrznego i pozabawiono nawet gazet, wkrótce czege oczekiwano o już niechybnie wykopania wyroku śmierci. Ewenege dnia rzeczywiście do celi wszedł jeden ubrojeny żołnierz i rozkazała mu natych-

miał udąć się z nim. Po wprowadzeniu za wzięcia, arcybiskup umieszkał w zamkniętym samochodzie i udając się w niewidomy dla niego kierunek. Po wyjściu z samochodu arcybiskup znalazł się na jednym z dworców moskiewskich, gdzie żołnierze natychmiast umieszcili go w wagonie trzeciej klasy w osobnym przedziale, nie nie mówiąc o celu podróży. Arcybiskup, jak i rzeczy zamknięte, nie zabrać ze sobą do Łotwy. Dopiero z tym słowem arcybiskup dowiedział się, iż wyjeżdża z Rosji i znajduje się na stacji Siebiez. Jeden z konwojujących wręczył mu jakiś papier. Następnie biał żołnierze niezwłocznie oddalił

się. Papier ten był dokumentem o wysiedleniu arcybiskupa, zapotrzązonym w więź łowelską. W nim poświadczono zupełnie pnieńdy, arcybiskup nie wieścił, co czytał dalej. Udziału mi pomocy jakiś zupełnie nieznan młody lotysz, udzielając mu pokulski i kupując bilet do Rygi. Po przybyciu do tego miasta, arcybiskup pisał udając się do domu biskupa skądienkiego, bęgo swego ucznia z akademii duchownej. Dzwili zostały otworzone przez samego biskupa, który jednakże nie poznał arcybiskupa z długą swą brodą i z wiosami, spadającymi na ramiona, bez palła i bez kapelusza. Dopiero na dźwięk głosu biskupa poznał swego nauczyciela, i z płaczem uścisnął arcybiskupa.

Arcybiskup dodaje, że od chwili ukończenia procesu nie widział innych księży, skazanych jednocześnie z nim, i nie miał wiadomości o ich losie.

połączenia z kolumnami bez uciekania się do pośrednictwa stacji pośrednich. Dolychczasowo dowiedzenia dają bardzo dobre wyniki.

Pronagando barbarzyzmo rosyjskiego.

Paryz, 26 maja.

Grono polityków i uczonych francuskich zażyło w Paryzu towarzyszywo przyznacji francusko-rosyjskiej (Societe des amities franco-russe). Członkami — założycielami są senatorowie De Monzie, Debiere, Renault Roustan, powłowie Herriot, Paulieue, Godard, Daladier, Moutet, Violette, Deboulin Accambray i Boncourt, profesorowie College de France Karol Gille, Jery Renard, Glaz, Pleron, Daniel Bartholin, profesorowie Sorbony Georges, Seille, Aulard Hauser.

Celem towarzyszywo jest uznanie Rosji sowieckiej przez rząd francuski, wskrzeszenie dawnej przyjaźni i dawnych stosunków francusko-rosyjskich, studia nad nową Rosją i propagandę, wywołanie Rosji we wszystkich warstwach społeczeństwa francuskiego, opracowanie warunków zbliżenia ekonomicznego i politycznego między Francją a Rosją, organizowanie wyieczek do Rosji, wydawanie dzienników, broszur i urządzanie odczytów i wystaw z tematyką rosyjską.

Stowarzyszenie podzieliło się na

Kryzys w przemysle wolnowym i środki zaradcze.

Warszawa, 26 maja.

Odcyły się w młn. przem. i handlu obrady rady przemysłowo-handlowej. Zagaił je młn. Kiedroń, przedstawiając w obrzymem przedwzięciu sion przemysłu polskiego w związku z przesileniem jakie przetrzymamy obecnie. Obserwy referat wygłosił dyrektor departamentu zaeran P. Weclawowski.

W dyskusji nad referatem przemawiał np. Andrzej Wierzicki (z. n.) podkreślając z uznaniem zasługi radcy przy przetrwaniu sionu zarbu oświadczając jednak że obecnie kryzys w przemysle jest tak poważny, iż wymaga natychmiast zastosowania środków zaradczych. Jednym z takich środków, który zastosować należy choćby w ciągu 24 godzin, jest zwolnienie przemysłu węglowego od podatku obrotowego i wywozowego. Pn. Wierzicki zaproponował, aby minister przeprowadził sprawę w formie wniosku nałego na radzie ministrów. W dalszej dyskusji zabierali głos także Jankowski i pos. Wartalski (z. n.).

Prezydent Rzeczypospolitej w podróży.

Lida, 26 maja.

W drodze do Lidy pościąg specjalny, wiozący prezydenta Rzeczypospolitej, zatrzymał się dziś o godzinie 8 rano w Różance, skąd w kierunku województwa nowogródzkiego. Intenimie władz cywilnych powitał prezydenta wojewoda nowogródzki Rząckiewicz oraz starosta lidzki Zdanowicz. Intenimie zaś wiaźd wojakowych — dowódca e. k. III Grodno, gen. Berbeck z szefem sztabu gen. pułk. Zamiatkiewiczem, przewożącym i żydokami na czele. Po powitaniu na dworcu prezydent w powozie eskortowanym przez konną banderę wojaczoj białoruskich udał się do

miasta. Przy przejeździe branie tryumfalnej powiał przewodząca burmistrz m. Lidy Roszkowski. W kościele parafialnym prezydent był obecny na mszy św. Po nabożeństwie nastąpiło powitanie prezydenta przez młodzież szkolną, zgromadzoną na obzerzym pagórku, wśród malowniczych ruin zamku Gedymina. Owacja zgrotowana przez działaw, miała charakter samorządnej serdecznej manifestacji na cześć pierwszego prezydenta państwa. Po przyjęciu w gmachu rezydencyjnym, prezydent udał się do koszar, położonych za miastem, gdzie dokonał odsłonięcia pomnika ku czci poległych żołnierzy 77 pułku piechoty, któryz p o n i e ś l i ś mielce bohaterstwa w walkach pod Lidą w roku 1919. Pomnik w kształcie kolumny z otęm na szczycie projektował podpułkownik Siestrzeńcewicz, wykonał zaś rzeźbiarz Noworjto.

Wieści ważne.

— Około Kocłeczko, powiatu wileńskiego, pomocnicy szpami 15 maja 1924, uwalnili i porozrozyc granicę polską banda, która jednak natknęła się na pilny policy granicznej i po wymianie strażów wyjechała się w głąb terytorjum sowieckiego.

— Komunistyczna „Humante” występuje z gwałtownym artykułem pod adresem rządu polskiego, żądając odpowiedzi na protest uczonych francuskich w sprawie rekompensacji nadużyć w obchożeniu się w więziami politycznymi w Polsce.

— W związku z ostatnimi wyąpieniami radykalnej partii francuskiej poselstwo polskie w Paryzu wystosowało do wszystkich członków memoriał zbliżający zarzuty, postawione Polsce w odziewie uczonych francuskich.

— W kołach politycznych rozszczy się wczoraj pogłoski, że w najbliższym czasie można się spodziewać odwołania ze stanowiska pośa nastawo przy radzie sowietów w Moskwie, w Darowskiego. Odwołanie nastąpić ma na własną prośbę p. Darowskiego, który napotyka poważne trudności ze strony sowietów przy rokowaniach o traktat handlowy polsko rosyjski.

— Według doniesienia dzienników, Hiewski minister finansów Petrowicz, zabrawszy asygnaty na

podłora miliona dolarów i 200 000 marek złotych, uciekł zagranicę. Wiadomości o tem wyjechała w całym kraju niestychna panika.

— W związku z pogłoską o defraudacji, jakie mia dokonał minister finansów Petrowicz, zaczęły się gwałtowna zółzka kursu lita. Za jeden dolar płacono 15 litów, podczas gdy dotychczasowy kurs wyniesił 10. Stery miarodajne mają rozporządzać akcji interwencyjną na rzecz polpszenia kursu lita.

— Na plenarnem zebraniu delegatów fazystowiska w Regimie wybrany został komitet, którego zadaniem będzie kontrola działalności stronnictw większości izby deputowanych. W skład komitetu wchodzi 6 fazystów oraz po 3 przedstawicieli trzech stronnictw, występujących wspólnie z fazystami: katolików, narodowych liberałów i demokratów spolecznych.

Stronnictwo opozycji zamierzają zważyć projekt nowego regulaminu, który uwarjany jest za aprobaty. Masy myśliciel postanowili wyjechać wycwale przeciwko dżentom absolutystycznym i dyktaturze.

— Marconiemu udało się dokonać nowego wynalazku i dzieki któremu można będzie desperze iskrowe wysyłać w pewnym ścisie określonym kierunku. Wynalazek ten ma wielkie znaczenie szczególnie dla Angli, która wysyłała w ten sposób bezpośrednie

DWIE MIARY.

Dąbrowa, 27 maja.

Z chwila unormowania stosunków powojennych, a zwłaszcza wprowadzenia waloryzacji, obłapił i podatki dochodowych do norm przedwojennych, zdawałoby się, iż rząd powinien zastosować zasadę iż również do swych zobowiązań, tymczasem dzieje się odwrotnie.

Ogólne mo. znane są wyznaczenia rządowe za lokale prywatne i inne świadczenia, co przybera niekiedy formy humorystyczne.

Nie lepiej dzieje się również na kolejach, gdzie kwestya obłzokodowań za skradzione lub złodżone przesyłki, traktowana jest podług przesłwów, wprowadzonych jeszcze przez b. okupantów.

Niejednokrotnie już przyzaczalimy różne kwiatki z tej dziedziwy, obecnie zaś donoszą nam o fakcie następującym.

Jednemu z apłeksarzy dąbrowskiej sytuacja w reku ub. na koleji balon, zawierający 50 kg. rycyny.

Poszkodowany zwrócił się do

dyrektora o zwrot należności załączając do podania rachunek dostawczy na 227 tys. mk. jako wartość rycyny.

Skutkiem dewaluacji marki cen na rycynę, jaki arzęził i innych artykułach, szybko rosła i doszła do 720 tys. nie kupi nawet kilograma.

Jednakże władze kolejowe mają inny poglad, gdyż po kilkumiesięcznym badaniu sprawy przynajaz poszkodowanemu 40 groszy odszkodowania.

Oczywiście zakrawa to już na wysoce niemaszne kpię, to też wyprawozony z równowagi apłeksarz nie przyjął ofiarowanego wynagrodzenia, lecz odpiął, że przynajaz odszkodowanie przesznaca na sznurki dla filozofa, umiającego tak idealnie rozwiązować tego rodzaju sprawy.

Dość, gdy płaci się, jak duże podatki i pełnowartościowe opłaty, społeczeństwo ma prawo domagać się sprawiedliwego traktowania, gdyż tylko w ten sposób wytworzy się zaufanie do władz i wiara w praworządność lichcie.

Z sali odczytowej.

Świat pracy a świat piękna.

(Odczyt Kadena-Bandrowskiego).

Sosnowiec, 27 maja.

W rzym z kołom odczytce, wygłoszonym w Sosnowcu, p. Kadena Bandrowski przekonywał audytorjum okoleńszczyści istnienia stulki nawet z punktu widzenia kraikowego racjonalizmu. Panu Bandrowskiemu imponują warstwy pracy w Zagłębiu, w którym mieszka już od kilku tygodni, przejmując się widokiem ludzi, których muskuly, będąc ciąglamy, naprzemiun, budują cywilizację i mrowczą pracą, każdym wózkim węglem i kawałkiem żelaza dają świadectwo potrzeby swego istnienia.

Widocznie nikim filigranowa, niepotrzebnym luksem stała się sztuka dla przelęgania wobec ogromu tytanicznych zapasów człowieka z ziemnym, twardym i niogącym zmięciem — czarnem węglem ziemi, skoro uważał za stosowne w oczach publiczności, a przedzwysyżaniem w swoich własnych wyimaczkach przyczyni istnienia świata piękna i przekonywać o jego prawie do życia.

Prelegent, będąc pod wrażeniem pracowitego życia Zagłębia, nie zawstał trafiać argumentów w swym odczycie, domagając się

dale światła piękna również ze światłem pracy prawa do szacunku, prawa obywatelstwa w życiu codziennym. Obecni przekonali się, że artysta też pracują i bardzo ciężka nieraz jest ich praca, ale, sięgając do historii, nie znalazł w niej ani jednego momentu, któryby mówił o rozkwicie sztuki w dobie nędzy materialnej. Sztuka bowiem bujne wydaje owoce dopiero na gruncie dobrze uprawionym — pomimo miliona pracowników miedni, tworczych bogactwa materialne w tym celu aby dotper w takiej atmosferze, niby w palcowej cieplarni, mogły zabyśnąć cudowne kwiaty myśli i uczucia. I dlatego o równych prawach dla tych dwóch światów narazie mówić nie może.

Praca mięśln, jak słusnie uważał Bandrowski, była ogólnie przekleństwem, niewolą, pokorą, a trzeba, żeby się miała radością życia. Prelegent jest artystą i chciałby np. nakazać pracy grona na placu podziemia maszynicykowskiego, od wiatków, które były one dla kapłanów sztuki jedną wielką radością życia. Duzo, bardzo dużo jeszcze wody upłyło w Przemysle, nim praca stała się wspaniałem hymnem wesela i mimo najszerszych podjętych w tym celu p. Kadena-Bandrowskiego nieprzekonał a może nigdy, praca gróka w ciemnych czeludziach podziemia będzie miała tego wieku, co twórczość artysty.

Prelegentowi za odczyt, wygłoszony w sposób bardzo interesujący, publiczność — ziękowała, długotwałem okłaskami. — r.

Posiedzenie komiteu węglowego pod budowę sali gimnastycznej.

Sosnowiec, 27 maja.

W niedzielę, przed południem na placu podziemia maszynicykowskiego w Sosnowcu przy ul. Wawle odbyła się uroczystość niepozbawiona znaczenia symbolicznego, jeżeli się weźmie pod uwagę warunki, jakie umożliwiły dyrekcji seminarjum urządzenie poświęcenia kamienia węglowego pod budowę własnej sali gimnastycznej.

Obecnie fundamenty sali są już ułożone. Kierownicy seminarjum, godząc się z politycznym, zaprzęży do pracy przy gromadzeniu materiału budowlanego wyszła młodzież seminarjum, do której włączyli o zromulim obowiązku w kształceniu młodego pokolenia naukowe, który wkrótce powołane będzie do wycwolenia działaw polskiej, od wznoszenia gmachu odczytów od fundamentów.

Przy licznyim udziale zaproszonych gości poświęceniu kamienia węglowego dokonał ks. prefekt Sznajderki, poczem wygłosił podniosłe przemówienie.

W intencje grona młodzieży seminarjum przemawiał abiturjent p. Rajczykowski, zapewniając uroczystość w imieniu kolegi, że jako wychowawcy dzieci, spełnia swoje zaszczytne zadanie dla dobra kraju.

W końcu zabrał głos dyr. Mazur, wyrażając podziękowanie wszystkim tym, którzy się przyzniali i przyczyniali jeszcze do realizowania planu budowy. Dziękował więc radzie miejskiej i zarządowi miasta, a w szczególności prez. Michłow. za wydane pozwolenie w akcie wzniesienia budowy. Na budowę sali wypłynę dotąd następujące ofiary: dyr. Gally i in.ł. Pirszel z tow. hr. Renard 5000 egty, były prezydent miasta, p. Wleczkor, też 5000 i 10000 egty po senach żonionych, pp. wiecpr. Siłuszek i P. Kucharski złożyli ofiarę pie-

głębnie. Rodzice uczniów składali po 20 mlj. ms. Dyr. Mazur w swym przemówieniu podkreślił z wdzięcznością bezinteresowną pomoc budowniczym miejskiego, inż. Dawkowskiego i inż. Rubińskiego. Bezinteresownie także wykonał plany p. Szmidt z robotami kieruje p. Zaręcki.

Akt poświęcenia kamienia węgielnego po za nauczycielami seminarjum, podpalali mięsieje inżynierów p. Jodwig, Wasiewska, eryt. Sił Gadowski, wiceprezes zjazdu przemysłowców górniczych, dr. Zieleniewski, przewodniczący rady szkolnej okręgowej, wiceprezident Świątek, dr. Sznajlkowicz, p. Cwikler w imieniu red. „Iskry” i inoi.

ne są spędzać czas na ulicach lub wstępujących podwórkiach. Ogrod ten założono w pobliżu szpitala miejskiego na dośó obzerany placu miejskim. Zasądzono kilkadziesiąt drzew, porobiono aleje, place dia gier i zabaw, oraz ustawiono sporo ławek dia odpoczynku. Wrócić nastąpi otwarcie tak pożądanego ogrodu, za co towarzyszywo należy się pełne uznanie.

Sprawa budek. W swoim czasie magistrat dąbrowski postanowił usunąć szereg budek, znaczących główniejsze ulice miasta.

Niektóre z tych osób zdolano już zamknąć i usunąć natomiast większość właścicieli, mająca w budach tych sklepiki, zwróciła się do województwa z prośbą o pozostawienie ich w dotychczasowych lokalach.

Województwo wzwzględnie eksmisji i zarządziło wstrzymanie eksmisji, wobec czego budy te długi jeszcze czas będą przyczyniały się do ozdoby miasta.

Znaczący należy, iż właściciele sklepików w budach tych sprawiają dużo kłopotu policji, prowadząc handel w godzinach zakazanych z drugiej zaś strony, ze względu na niebezpieczeństwo, jakie przedstawiają je ru-

dery w razie pożaru, oraz ze względu zdrowotnych i estetycznych, winny być dawno zniesionych.

Sprowadzenie. W notacie o pogrzebie 6 p. K. Srokowskiego mylnie wydrukowano nazwisko młodego, przemawiającego z ramienia koła dąbrowskiego stow. polskich inżynierów górniczych i hutniczych. Powinno być dyr. Faryaszewski, a nie dyr. Targoszewski.

Zwierzce w ludzkiej skórze. Policja dąbrowska zatrzymała jakiegoś osobnika noszącego w zawieszku ubranie i bieliznę.

Przy bliższych oglądniętach okazało się, iż rzeczy te pochodzą z umarłego, wobec czego nieznanego odprowadzono do komisariatu.

Poniżej niezamiany nie chce ujawnić skąd pochodzi odebrała mu rzeczy, osądzono go w areszcie, policja zaś zajęła się wysledzeniem prawdy.

Drogi papierosy. Policja pognęła do odpowiedzialności doterazowca — buletu kolejowego 3 klasy w Dąbrowie, p. Konwarka — sprzedawcy papierosów po wygórowanej cenie.

Znaczną kradzież w „domu sierot”. W „domu sierot”, będącym pod zarządem żydowskiego tow. dobroczynności przy szpitalu na ul. Konrada w Sosnowcu nieznaną sprawcy popełnił kradzież artykułów żywnościowych.

Po oderwaniu staby żelaznej złodzieje dostali się do wnętrza i zabrali między innymi 100 kłz. kasy, 50 kłz. magistratu, 42 mlgr. rzy. Oczekiwana wartość wynosiła około 350 mlj. mk. Jest to już czwarta z rzędu kradzież w „domu sierot”.

Za spółką duszy 6p. Paulny Grzebiński, malki dyplomowanego prefekta szkół średnich w Sosnowcu bieżąc odprowane na bożenstwo żalobne w kościółku Najś. Serca Jezusowego w środę 28 b. m. o godz. 8 rano.

Ze sportu. Niedzielną zawodów pomiędzy „Sosnowcem” a „Victorią” o mistrzostwo podokręgu sosnowieckiego zgromadziły nader liczną publiczność. Świadczy to o dużym zainteresowaniu się społeczeństwa naszego sportem piłkarskim.

W pierwszej połowie gry widoczna przewaga „Victorii”, mimo to „Sosnowiec” strzela w 8 minutie pierwszą bramkę (Puz) a i pod koniec pierwszej połowy z ładnej płaskiej centry Sozańskiego, Wawrzyniak strzela świętego drugiego gola, wprawiając bramkarza „Victorii” w pewnego rodzaju kłopot.

W drugiej połowie gra toczy się równa, „Victoria” osiąga jedyną bramkę.

Mozliwy goal z karnego został spudlowany przez ludę a moment nie przecieć mogła „Victoria” wykorzystać i wziąć inicjatywę w swoje ręce, „Sosnowiec” uzyskało następnie dwa gole strzelone przez Sulara, który był tego dnia w wnie i grał bardzo ładnie.

Kronika. Kalendarzyk.

27 Dział Dz. krz. Bedy, jutro Dż.krz. Augustyna Wech. słońca 3.25 Wtorek. Zach. 1.743

Z towarzystwa tatrzańskiego. Dnia 6 czerwca b. r. o godzinie 5 po poł. w hotelu Żubry urzędniczego w Kleckach (województwo) odbędzie się walne zebranie kieleckiego oddziału towarzystwa tatrzańskiego. W razie gdyby zebranie do skutku nie doszło, następnę, prawomocną bez względu na ilość przybyłych członków, odbędzie się tegoż dnia o godz. 6 po poł.

Nadmieniamy się ze terenem działalności kieleckiego oddziału jest całe województwo.

Wszelkich informacji udziela, przyjmując zapisy nowych członków, wydaje legitymacje (po opłaceniu składki i ewent. wpisowego oraz nadesłaniu fotografii) biuro oddziału — Kłecze ul. Hipoteczna nr. 25 w kancelarii mecenasa Jerzego Cybulskiego czynne codziennie od d. 3 do 5 po południu.

Ogrodzie będzie. W roku ubiegłym osób dobrej woli używających w Dąbrowie tow. zadzwieniła miasto.

Tow. w pierwszym rzędzie zajęło się zatępieniem ogrodu dia dzieci, które dotychczas zmuszo-

Postanowienie Tow. Akc. PIAST.

Na ostatnim zebraniu Zarządu Towarzystwa Akcyjnego PIAST w Warszawie rozpatrywano wnioski kierowników Oddziałów: SOSNOWCA i BĘDZINA w sprawie ulg i kredytów dla ludności chrześcijańskiej Zagłębia Dąbrowskiego przy zakupach materiałów odzieżowych.

Zarząd Towarzystwa, wchodzący w trudne położenie urzędników państwowych, komunalnych i prywatnych oraz rzemieślników i robotników, pracujących w przemyśle postanowił przez udzielenie kredytu towarowego przyjąć im z pomocą. — Termin sprzedaży na warunkach ulgowych określono na 2 miesiące, począwszy od dnia 26-go maja r. b.

Jednocześnie podaje Zarząd do wiadomości, iż kredyty ulgowe dla kupujących, które dają możność zapożyczenia poszczególnym osobom i ich rodzinom w niezbędne materiały, nie mają nic wspólnego z systemem sprzedaży na raty, jak to szumnie ogłaszają różnorodne firmy w prasie. Ceny bowiem nie ulegają żadnej zmianie. Odbiorcy, którzy pragną skorzystać z ulg przyznanych przez Zarząd, odcaciąca tylko drobny procent za faktyczne Towarzystwu powstałe koszty i wydatki, związane za sprzedaż ulgową. Towary luksusowe, jak jedwabie i t.p. nie będą sprzedawane na ulgowych warunkach.

3591-1

Wszelkich bliższych informacji udziela pp. Kierownicy Oddziałów Towarzystwa Akcyjnego „PIAST” w Będzinie, przy ulicy Malachowskiego Nr. 35 i w Sosnowcu, Modrzejevska 5.

W SZPONACH ANARCHISTÓW.

Jeden z tych malowniczych opisów kończył się temi słowami: „Polem spokojnie czekałem na śmierć, podnosząc rękę stłoczone promienie wschodzącego słońca padaly na krwią poplamiony stół i złotym blaskiem odbijały się na dwudziestu-dolarowej monetcie, która stanęła ostatnią groźną nieszerzającej oliwy alkoholowej, rozwiązającej, oraz ślęcej zemsty i zadośćuczynić. Wszystko więc było wyjaśnione, niczego nie brakowało. Przystąpił do zdzierania jej prawdopodobnie narodowości włoskiej, a lekarze nie zbadali jeszcze, od jakiej trucizny kobieta umarła.

Obok tych sensacyjnych sprawozdań pojawiły się patetyczne sylwetki, opłakujące nagłą śmierć wielkiego utępnego indyjskiego, który zmarł zdaje od choroby, od przyjaźni i znajomych. Ashur przybył zupełnie niespodzianie do San Francisco, ale słowa jego uprzedzają go, gdyż jego

metoda zwalczania dżumy, już od dawna stosowana była na wybrzeżach oceanu Spokojnego. Dzienniki zatem zamieściły ilustracje, biograficzne wiadomości i sprawozdania z jego chwili ostatecznej, w których opisywały, jak to sławnego człowieka dosięgła śmierć w chwili właśnie, gdy prosił o pomoc w badaniach, dobro ludzkości mających na celu. Fakty w tym wypadku wydawały się tak jasnymi i niedwuznacznymi, że wyobraźnia nie tu już nie miała do roboty. Historia była niejako już napisana, gdy poznano okoliczności towarzyszące smutnej katastrofie.

Wielką jednak była różnica między temi dwiema tragediami, które na jednej stonicy siały obok siebie. Wrażenie jednej było czyste miejscowej natury. Zaden telegraf podmorski nie rozniósł po Europie wiadomości o zbrodni spienionej pod Złotem Rumem, a zgon tych dwojga ludzi dia ich znajomych w tenich strachach, o ile ich nie, pozostał na zawsze zagadką. W tajemniczym sposób zniknęł z powierzchni ziemi; to było wszystko, czego dowiedzieć się mógł, ktoś, kożubego ich los obchodził.

Przewinie śmierci Ashutora była strażą dla całej ludzkości. Smutna wieść rozszedła się po wszystkich krańcach świata, a we wszystkich wielkich miastach dawni koleży z kongresu paryskiego z głębokim żalem przyjęli wiadomość w przekonaniu, że świat o jeden wybitny umysł stał się uboższym, że jasna gwiazda na niebie lekarskim przedwczesnie zagasła, że nauka straciła badacza, który głęboko wniknął w jej tajemnice i niejedną jeszcze zagadkę byłby rozwiązał.

Tyko trzech ludzi w San Francisco znali związek, zachodzący między temi dwoma straszennymi wypadkami, ale ci trzech mieli powód wiecznie zachować milczenie. Może ówтары jeszcze coś przeczuliw — Moses G. Nixy, który wskazał Ashutorowi hotel, w którym morderstwo i samobójstwo zostało spełnione, a jeszcze doradził hotel, w którym umarł. Jeżeli jednak tak było w istocie, to można przypuścić, że ówтары przyjaźni (Firebracc) domysły swoje zachował ściśle dia siebie samego.

Gdy Kathę widownie śmierci opuściła i wróciła z Zanątą do hotelu, udala się zaraz do swe-

go sypanego pokoju, szukając samotności. Całą godzinę oddawała się swemu bólowi i płakaniu. Starsza siostra nie próbowała jej nawet pocieszać czereni słowami, ale z serdecznym współczuciem dotrzymywała jej towarzysztwa. Wtem ktoś zlekka zapukał do drzwi. Zażeną odpowiedziała. W proggu zawiąła się Mary, biała i siwoczysta.

— Kto może wejść? — zapytała.

Kathę usłyszała i przez napół uchylone drzwi zawołała:

— Nie, nie, najdroższa; zostaw mnie jeszcze na chwilę sama. Nie mogłabym jeszcze z nikim rozmawiać.

Mary usłyszała, jak siostra wstąpiła i przeszła na drugą stronę pokoju.

— Jest to list, który James u blednego Ashutora na stole znalazł — rzekła pocichu do Zanąty. — Teraz przypomniał sobie o tem i przysłał mi z nim tuż.

„Jde przez tobą w kranie Wielkiego Nieznanego, gdzie może jaki anioł litościwie zdejmię ze mnie iaskawie to kwiatę krwi, którą są tutaj rozleżajca. Ludo umiem panować nad sobą, jednak nie mam odwagi zobaczyć się jeszcze raz. Miłość, która pokrokiem, mogłaby wybuchnąć i dowiedź swojej siły niepokonanej, Mgłbym upokorzyć się w twój świat, i jeszcze raz proszę cię o to, czego, słusznie, najmniej na tym świecie, słusznie odmawiasz. Węć bład żądza, jedynie ukochana, bład zdrowia: Bóg z tobą!

„Ale ja nie szukam śmierci i powodu nieszczęśliwej miłości. To byłby powód blaty, niegodny prawdziwego mięzysko. Zrozumiesz jednak zapewne, że ja tajemnicę, którą w pierwszob noszę, w grobie ukryć muszę. W przeciwnym razie musiałbym ponieść odpowiedzialność za śmierć owej nieszczęśliwej kobiety — chociaż, odpowiedzialność za nie jest wielką, gdyż ona bawowała mięzyska, co byłaby umarła śmiercią. O bawiającem moim wybitny wyświadczył, jak fakt spełniony został i oddać się pod sąd moich bliźnich. (c.d.t.)

Telegram! Od poniedziałku 26 maja i dot następnego. Telegram!

Monumentalny dramat wsciekł w 7 akt, z krawy. Pó krytyka

ZULEJKA

PERLA HAREMU 3700

osmayı na ile potężnej miłości pełnego europejskiego do urozi- czei gwiazdy wschodu, malkuchisłai zony. Kallia Bagdad, a Bosonogie tancerki, Bagdad, m. minareów i kolebka legend.

WSPÓLNIAK

sumiennego poszukuje do zaprowadzonego już zakładu przemysłowego i mającego szerokie pole do owocnej pracy, z kapitałem od 6—10 miliardów Mko. za wysokim oprocentowaniem ewentualnie z UDZIAŁEM W ZYSKU. Współpracę niekolekcja, jednak znajomość stosunków HANDLOWYCH POŻĄDANA.

Gwarancja hipoteczna, oraz osobna umowa notarialna.

Oferę z dokładnym adresem uprasza się składać w Administracji „Iskry” pod „SS. 21”. 3614-1

Zakład lekarsko-techniczny Eugenji Lehenbaum

przy ulicy Kolałataja nr. 46

w Będzinie 3905-82

godziny | od godziny 10-00 do 1-00 |
przejść | „ „ „ 3-00 | 7-00

Diagn. uzębienie, woltokostowy imłozdęzły szkolny znacznie imłozdęzły oraz na szpilate.

Sędzia p. Mond nieszczęśliwy, Ponieważ „Victoria” w dniu tym wykazała znaczną poprawę formy, przeto „wynik rewansu” jest niełowny i należy się spodziewać ofiarnej gry z obu stron.

Z kina „Zacisze”. Dziś przedkłada dramat w 6 aktach p. t. „Zemia ojca” z Paulina Frede- rick w roli gł. Nad programem autentyczna naszej publiczności Harold Lloyd w kreacji p. t. „On w atelier filmowem”. Jesteśmy proszeni o zaznaczenie, że ceny biletów wejścia zostały zniżone.

Z teatru.

Dziś „Ananas”, znakomita farsa dostępa tylko dla dorosłych, ukazuje się na naszej scenie po raz ostatni. Ceny miejsc do połowy zniżone.

Schwytanie bandy złodziei kolejowych.

Sosnowiec, 27 maja.

to, jak się później okazało, niejaki Tadeusz Koziel. Zetknął się on później ze swoimi współkolegami, którym w drodze wyrzucił z wagonu łup w postaci kasa z garbora, własność Katarzyny Dobromińskiej ze Lwowa.

Natychmiast dokonano aresztowania złodziei, schwytanych na gorącym uczynku. Prócz Tadeusza Kozla został aresztowany brat jego Zygmunt z Sosnowca, oraz Stanisław i Wacław Zakowicz.

Następnie dokonano szeregu rewizji, które dały plony naprawdę obfite. Między innymi znalezione zostały drogocenne tutebno brawo.

KUPIUJĘ SWÓJ U SWEGO!

ZE ŚLĄSKA.

Zbrodnicze knowania niemieckie.

Katowice, 26 maja.

Sytuacja na Śląsku Górnym nie uległa poprawieniu. Rokowania prowadzone dotychczas w Warszawie, aczkolwiek przyniosły nadzieję kompromisowego załatwienia zaręgu, nie dały wszakże konkretnych rezultatów.

Dziś rokowania te wznowione będą w Katowicach z udziałem głównego inspektora pracy, p. Kłotki.

Jeśli przyjrzymy się dokładnie wypadkom, które miały miejsce w ostatnich czasach, dojdź musimy do wniosku, że zaręg górnośląski jest jadem z ogniw koncentrycznego łańcucha na Polskę. Inspirowanego przez Berlin. Pisma niemieckie w Niemczech rodu u- tuchają obecne przesilenie gospodar- cze na Śląsku do niebywałych rozmiarów. Wiadomości podawa- nie są z Katowic, albo z Bytomia, a podawane liczą się jak przesada, że nawet tużeszy dzien- niki niemieckie, powołując się na artykuły zaręgu, liczą zaręgi i- mniapania. Jednak pisma gór- nodziarskie, a zwłaszcza pismo górnodziarskiego przemysłu „Katowitzer Zeitung”, które zajmowało stano- wisko dość lojalne i rzeczowo przedstawiało przyczyny przesilenia gospodarczego w całej Euro- pie, obecnie nagle zmieniło ton i jako przyczynę przesilenia w- kłoniwie śląskiemu podaje z jed- nej strony odmówienie kredytu przez rząd polski, a z drugiej strony rzekomo polską politykę u- cisku prowadzoną wobec niem- ców śląskich. Słowem, winę zwa- lono na Polskę tak pod wzglę- dem politycznym jak i gospodarczym.

Znamienne jest zakończenie artykułu „Katt. Zeitung”, które brzmi:

„Ratujcie naszą duszę, a bądź- dzie nam lepiej w przemyśle”.

Pisma twierdzą także, że rzeko- mo przesładowanie niemców przyczyniło się do tego, że lepiej maistrowie niemiecy opuścili Śląsk, a przemyśl narazony jest na przywołanie „gorszych” pol- skich pracowników. Jest to wie- rutne kłamstwo, gdyż pracodaw- cy podają jako przyczynę przesilenia brak zbytu i wysokie koszt- a produkcji; wysokie koszt- a produkcji zaś powodują inżyniero- wie niemieccy, którzy biorą wyż- sze wynagrodzenia od polaków.

Rząd polski, jako też i p. Kłotki zdają sobie dokładnie sprawę z sytuacji.

W takich warunkach, w takiej atmosferze należy użyć środków przeciwnych, decydujących, tembar- dziej, że kompetentna opinia na Śląsku w memoriale wystosowa- nym do rządu, wypowiedziała się w sposób jasny i wyraźny.

Polskie stowarzyszenie inżynierów i techników w wojewódz- twie śląskiem wystosowało do rządu memoriał, przedstawiający przyczyny obecnego przesilenia. Memoriał ten wskazuje na to, że pracodawcy niemiecy zwalniali robotników polskich i inżynierów polskich, angażując natomiast nowych inżynierów i techników za- granicznych, związek techników polskich twierdzi, że ma na to dowody. Wobec tego, że idzie tu o kilkaset tysięcy ludzi i wielkie gąsiec produkcji w Polsce, uważać należy z rawę że za bardzo dumną i związek techników śląska wnioskuje:

— Dla każdego z wielkich przedsiębiorstw, które postanowi- ły zamknąć fabrykę lub zredu- kować produkcję poniżej 50 proc.

produkcji z pierwszego kwartału, produkcji b. r., rząd ustanawia zarędek przynusowego oraz o- wierzta mu na rachunek przedsię- biorstwa potrzebny kredyt lub też uzyskanie kredytów zagranic- za za poręczeniem rządu. Zna- czenia przynusowego z prawymi przedstawicielami pracow- niców zbada natychmiast per- sonektry pracy, konkurencja za- graniczną i ewentualnie po spi- saniu umowy z pracodawcami do do produkcji plac i personelu na czas kryzysu zarządzi przynuso- we uruchomienie fabryki. Sądzi- my, że przy energicznej akcji rządowej i mianowaniu polskich za- rządów przynusowych dla fab- ryk, zatrzymających pracę w okresie sanacji, zgłodzi się zna- czenie ogólny kryzys, ciążący tak dotkliwie nad polskimi pracowni- kami technicznymi na G. Śląsku, oraz da się dowód reszty robot- niczej, że rząd uczynił wszystko, by w granicach możliwości u- chronić ich przed głodem i ne- dźdą.

Opinia ta jest dotychczas do- wodem, że na G. Śląsku niemcy zorganizowali specjalny sabo- taż przeciwko Polsce.

Sądymy, że czynnikii narodaj- ne odpowiedzi sposób potraktu- jącego tego rodzaju nagankę na Polskę.

Nowy wojewoda objął urzę- dowanie. Nowomianowany wo- jewoda śląski dr. Błiski, przybył do Katowic w niedzielę poprzed- nią i objął urzędowanie w pon- niedzialek przedpołudniem. W- ciągu przedpołudnia wzywował wszystkie biura urzędu wojewo- dniego, a w południe przedstawio- no mu wszystkich wyższych i odpowiedzialnych urzędników.

Sabotaż niemiecki w radzie miejskiej. Z siedmiu członków komisarycznej rady miejskiej w Katowicach (5 polaków i 2 niem- ców) zrekl się swych ślansko- niemiecki objął niemiecy, tak, że ma- iostanie zastępcę 5-ciu polaków bez- wstydła niemieców. Niemcy wystąpili na znak „protestu”, że polacy nie chcą im oddać swego teatru do dyspozycji.

Kradzież i oszustwo w teat- rze niemieckim. Donosiłoby ostatnio że przez pewnego czasu, człon- ka teatru niemieckiego w Katow- icach, teatr ten poszkodowany został na sumę 2 i pół miliona mkp. Obecnie znowu donosi ha- katektyczna „Katt. Zig” pod zna- mieniem „Katt. Zeitung” „Nierzy- jemne zaiste!” że podczas wy- stępów opery wiedeńskiej w Ka- towicach jeden z członków tea- tru niemieckiego skradł pewne- mu artyście opery wiedeńskiej jego paszport i znaczące go- tówkę.

Mleko 37 groszy za litr. W Katowicach i w Król. Hucie ozna- czono nową cenę mleka na 37 groszy za 1 litr.

Samobójstwa. Asystentka pocztowa, Franciszka Szenderówna z Rożnowa usiłowała popełnić samobójstwo, wskoczywszy do sta- wu pod Zawodzie.

Taki sam plan nie powiodł się 22-letniej Marcie Jakobej z Myslowic, która wskoczyła do Przemsy, lecz na czas ją jeszcze wyrwałono i umieszczono w szpitalu.

Napady rabunkowe. W lesie na szosie między kopalnią Wu-

NADESLANE

Dla prowadzenia działu ko- lonijnego w powołanym ban- dowym przedsiębiorstwie poszukuje się odpowiedzialnego fachowca, jako współnika z kapitałem 10.000 złotych. Ofertę nad „Import towarów do biura „RUCH” ul. Szczęśliwej w Kraków. 3646-1

jek („Idawice”) a huła Bismar- ka ubrozy bandycki w spado- roniczka Łukasza z W. Hajduk („Bismarkhulla”) i zrabowali mu 42.500.000 mkp.

Z kraju.

Stryj. W Daszawie pod Stry- jem, przy poszukiwaniu ropy naftowej, dowiercono się do gazu ziemnego, który wydostaje się w ilości 300 metrów na minutę pod ciśnieniem 120 atmosfer.

Aby ten gaz użytkować za- prowadzono od Daszawy do Stryja gazociąg, dzięki czemu miasto tu uzyskało tanie oświe- tlenie gazowe.

Projektowane jest doprośenie rowocługu do samego Lwowa.

Stryj. W okolicach przywłągu do wybuchu w- wiekie znaczenie i Licza, że przy pomocy gazu uda się uruchomić szereg fabryk i warsztatów pracy.

Witno. Warszawski garlonik zajmie się niebawem propagandą za zbieraniem wśród wojska i społeczeństwa składek na budowę pomnika Adama Mickiewicza w Witnie.

Odbędzie się w tym celu w najbliższym przedsięwzięciu w komendzie miasta zebrane przedstawiciele wszystkich od- działów tutejszego garloniku, za- którym zorganizowany będzie po- mitet budowy pomnika i o- mówione sposoby uzyskania fu- suszów w ten cel.

Niechęta do wojenstwa. Po- mnik Mickiewicza w Witnie da- la pierwszą armia naszego wo- jska, zalogująca w różnych miej- scowościach ziem wileńskiej — asumpt zaś do tego wzięto z przypadającej w dniu 23 paź- dziernika b. r. rocznicy wywie- szenia przemocą Mickiewicza z Witna przez ówczesny rząd carski w głąb Rosji.

Osiek. W zamierzowanej katedry szkolnej w Osieku n. Nielecia odwarali katolicy mieszkający Osieka nabożeństw- majowe. Sala szkolna była cisa- na — a obzerany obok kościół ewangelicki stał próżny, bo O- siek w czterech pastyrach jest już polski i pastor, nie mając w nim co robić, wymigrował do Niemców.

Wice jako samorządowi wierz- ni liczbę około 1500 dusz po- masserowali uroczyste do ko- kosciami ewangelickiego, obsa- dzili go i z radości przy godzi- łącą całą biał w dzwony kościel- ne.

Niemcy naturalnie nie zgodzili się na te rekwizycje, a niemogąc odebrać kościoła, bo towarzyszy- ło powstańców i wojaków straż- przim ustawiło, zwrócił się o swe prawo do władz.

Jakoż zjechał niebawem kom- sarż Karpewicz i kościół niem- ców kazał oddać, co polaków tak rozgorczyło, że zajęli wobec niemców wrogi stanowisko, tak że celem obrony niemców, się- chała policja, a nawet zagrożono sprowadzeniem wojska. Ostat- niec tow. powstańców i wojaków objęło gwarancję za spokój i porządek.

Warszawa. Z portu lotni- czego na polu mokotowskim wy- ruszył na lot wicebany na aerod-

plane włoskim typu Ballia z fabryki Iubelskiej Plage Łaskiewicz kap. 29-letni Bron. Wawoski, dow. 7 eskadry lotniczej. Po upływie kilku minut aeroplan spadł na pole rakociekole w okolicy portu. Skutkiem upadku samolot został zderżony, lotnik z a s znalazł śmierć pod szczątkami aparatu.

— Przy ulicy Konwiktorskiej, obok Cytadeli, na terenie graniczącym ze Starem Miastem, stoł gmach, wybudowany przed 150 laty, w czasie panowania ostateńskiego polskiego króla Stanisława Augusta.

W gmachu tym ogół kwatrowała królowa gwardia. Obecnie na terenie tym prowadzono jest generalny remont i kopie się doty dia naprawy i umocnienia gmachu zajmowanego przez kolumnę szkolną apt pancernych.

W czasie kopania dołów, robotnicy natrafili na twardą warstwę gruntu, a gdy po długiej i mozolnej pracy miejsce to rozkopano, oczom obecnych ukazał się niezwykły widok.

W ziemi, jeden obok drugiego leżało kilkanaście szkieleto ludzkich zachowanych w całości.

Robotnicy i żołnierze niezwłocznie o tem odkryciu zawiadomili kompetentne władze.

Przybyli specjaliści a w ich towarzystwie lekarze, którzy skonstatowali, iż szkielety, sądząc z niektórych oznak, należały do ludzi młodych, a leżą w ziemi przypuszczalnie od lat 50 — 60.

Takie wyjaśnienie wyraźnie wskazuje, iż są to kości młodych parjotów polskich, którzy w powstaniu styczniowym zgineili na stokach Cytadeli.

Przed dwoma laty w tem samym miejscu znaleziono dwa szkielety, które również pochodziły z czasów powstania.

Pożądanem byłoby, aby specjalna komisja rzeczoznawców ustaliła, czy faktycznie kości należą do straconych bohaterów narodowych i o ile się to sprawdzi by zarząd miasta i instytucje społeczne urządziły odpowiedni probem odpowiadający pogrzeb.

P. M. S. w Gdańsku.

Gdańsk, 26 maja. (Tel. wł.) Odbyło się walne zebranie członków polskiej macierzy szkolnej w Gdańsku. Wybrało nowy zarząd w składzie następującym: prezes — dr. Kubacz, (ponownie), wiceprezes —

Rudki 145
Rohn 0,60
Sole 5,75
Skary —
Spieszka 0,95
Stram 15,00
Siła i Swiato 0,62
Starachowice 3,00
Syndykac —
Spirytus 1,50
Ujcia —
Ursus 1,00
Węgiel 5,00
Włitek 0,25
Zieleniewski —
Zawiercie 50,00
Zglerz 2,85
Zyrardow 42,00
Zach. Tow. 0,60
Zegluga —

W Rosji sowieckiej.

Moskwa, 26 maja. (Tel. wł.) Na Podolu wykryto wielką panamie tutuniowa. Przy pomocy inspektorów finansowych, którzy brali zato olbrzymie łapówki, szereg fabrykantów ban-

derolował papierosy nie opłacając akcyz. Arestowano w związku z tą sprawą 60 osób w tem 11 inspektorów finansowych. Straty państwa wynoszą 2 i pół miliona rb. złotych.

Dotadek mieszkaniowy dla urzadnikow.

Warszawa, 26 maja. (Tel. wł.) Na posiedzeniu komisji budżetowej uchwalono zostal wniosek o przyznanie rządowi prawa wyznaczenia dodatkow mieszkaniowego dla urzadnikow. Przeciw temu wloswskowi wypowiedzieli się: kolo zydwonk, klub ukrainski i poseł Hipolit Sliwinski z grupy Bryla.

Pogoda na dzis.

Przeważnie pochmurno, miejscami deszcz, skłonność do burz, temperatura bez zmiany, słabe wiatry lokalne.

Gielda.

(Notowania w złotych).
WALUTY.
Warszawa, 26 maja.
Dolar — 5,18 1/2
Funt — 22,55.
Paryż, za 100 fr. — 28 35
Szwajcjarza, za 100 fr. 91,60
Wlochy, za 100 litrow — 22 92
Praca czeska za 100 k. 15,30
Wiednia, za 100 tysiacy koron austri. — 7,2 1/2.
Bony zlate — 0,70.
Pozyski dolar. — 2,93
Rubel zloty — 2,72.

GIELDA GDANSKA.

Gdańsk, 26 maja. (Notowania w guldenach)
Dolary 8,73.
1 zloty — 1,11 1/2.

A K C I E (w złotych).

(Cedula giełdy warszawskiej z dn. 26.5.1924).
Bank Dyskontowy 5,50
» Zw. Sp. Zarobk. 3,30
» Handl. 6,00
» dla Handl. 1,60
» Kredytowy 1,50
» Przem. War. 2,50
» Handl. Pwz. 3,40
» Przem. Lwów 0,35
» Zachodni 2,10
» Zw. Ziemiań 2,05
» Powszechn. Kredyt. —
» Zjedn. Ziemi. Pol —
Borkowski 1,39
Cerała 0,30
Chodorów 4,40
Czeskie 0,90
Czasocienie 2,80
Cegielski 0,38
Cukier 4,00
Chmielow 0,90
Drzewo —
Dźwignia —
Elektryczność 1,75
Firtel 0,55
Fitzner 6,00
Grodzisk —
Goslawice 1,35
Haberbusch 0,20
Hurt —
Jablkowski 0,23
Klucze 0,50
Kabel —
Kiewski 0,36
Knope —
Korek 0,17
Lenartowicz —
Lilpop 0,65
Lombard 0,45

TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

Z sejmu.

Warszawa, 27 maja. (Tel. wł.) Na niezakaz z dzieniny najdziesiejego posiedzenia sejmu, znajdujace się między innymi, sprawa plerwazego czytania ustawy, upozwalajacej wladze administracyjnej do wydawania zarzadzow w sprawie wyrokow śmiertel.

Przy tej okazji lewica wystapila z wloswiskim znielenia k a r y śmiertel.

Dyskusje wywolala zapewne takze projekt udzielenia rządowi prawa do przyznania urzadnikom i wojskowym specjalnego dodatku mieszkaniowego.

Ten projekt zyska poparcie wszystkich klubow sejmowych.

Z komisji budżetowej.

Warszawa, 26 maja. (Tel. wł.) Na dziesiejym posiedzeniu komisji budżetowej sejmu główny referent komisji pos. Zdzisłochowski wyglosil dziesze przemowienie w sprawie preliminarza budżetowego na rok biezacy. Z wazniejszych momentow tego przemowienia, nalezy przedewszystkiem podnieśc rzeczowal i zwiazla historje sanacji naszych finansow. Pos Zdzisłochowski mowil, ze premier Orabski wygral walke o znaczne skarbuz z pomocia picigu atutow, a mianowicie: podatku majatkowego, ustawy o waloracyzacji, ustawy o penhombocniacach rządu, akcji oszczednosciowej i ulpszenia aparatu skarbowego. Tych 5 atutow dostarczyli premierowi sejmu, do tego dodal za premier swoje niezwykłe osobiste zdolnosci. Dalej za-

trzymal się referent obaznel przy poszczegolnych momentach sanacji, wskazujac, ze ogolne zaduzzenie Polski zagranicja, wliczajac pozyskane wloswki, nie licząc zaś francuskiej wynosil w chwili obecnej 1 miliard 475 milionow zlotych. Tempo wydatkow jest 128 proc. powinowalnice ad przewidywanego w budżecie, natomiast dochody skarbu są o 11 proc. wyzsze niz przewidywano. Nastepnie p. Zdzisłochowski porownal wydatki skarbowe na urzadnikow w Polsce, Francji i Czechoslowacji. W Polsce wynoszą one 59 proc, we Francji 46 pr, w Czechoslowacji zaś 39 proc, wreszcie zatrzymal się na analizie dochodow Rzeczypospolitej, podnoszac z uznaniem, ze koleje, które do niedawna stanowiły główną podstawę deficytu, obecnie zaczynaja już dawac dochod.

Powitanie prezydenta Wojciechowskiego w Lidzie.

Warszawa, 26 maja. (T. wł.) Według otrzymanych tu wiadomosci w podróży swej na kresy wschodnie, zwiedzal p. prezydent w dniu dziesiejego Lidę, gdzie go witali przedstawiciele wladz cywilnych i wojskowych, oraz przedstawiciele ludnosci katolickiej, prawoslawnej i żydowskiej. Między innymi de-

legat arcybiskupa prawoslawnego odwiedzajac: „Niech Bóg bogoslawa i wzmacnia nasza polska armije”, a przedstawiciel zydwon rabiu Rabinowicz, w przemowieniu do prezydenta mowil: „ludnosz zydwonska zjalna obecnie spokoju i pełna jest wdziecznosci dla Polski”.

Ku czci emigrantow.

Paryż, 16 maja. (Tel. wł.) Odbyła się doroczna na pielgrzymka kolonii polskiej na cmentarz w Montmorency, dia uczczenia pamieci polakow zmarlych na emigracji. W koscielu odprawione zostalo rozczyste nabozenstwo zalobne. Nastepnie odwieziono cmentarz gdzie na grobach polskich złożone zostaly kwiaty.

Rudki 145
Rohn 0,60
Sole 5,75
Skary —
Spieszka 0,95
Stram 15,00
Siła i Swiato 0,62
Starachowice 3,00
Syndykac —
Spirytus 1,50
Ujcia —
Ursus 1,00
Węgiel 5,00
Włitek 0,25
Zieleniewski —
Zawiercie 50,00
Zglerz 2,85
Zyrardow 42,00
Zach. Tow. 0,60
Zegluga —

Magistrat m. Będzina przyjmie droznika kwalifikowanego, jako dozorca robót drogowych.

Zgłoszenia biuro Nr. 4 od 11 ej do 1-ej. 3600-1

Przedkram samochodów osobowy
marki STUDEBAKER 17/40 km, otwarty, 7-mio osobowy, używany, w ruchu. Katowice-Zawodzie, ulica Krakowska 11, tel. 482. Polskie Towarzystwo Elektryczne. 3662-1

FORMIARZY
na roboty grubsze skomplikowane na sucho odlewane oraz modelarzy dobrych, samodzielnych poszukujemy na nasz Oddział I. w Główniej.
Zgłoszenia piśmienna do firmy H. CEGIELSKI Tow. Akc. w POZNANIU, ul. Fr. Ratajczaka 16. 3563-1

Ministerstwo Kolei Żelaznych
ogłasza PRZETARG
na dostawę 1,920,000 tonn węgla i brykietow.
Termin składania ofert do 20 czerwca 1924. Szczegóły patrz „Monitor Polski” z dn. 23 maja 1924 r. Nr. 118. 3678

Obwieszczenie.
Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru III zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Ulman Nr. 2, na zasadzie art. 1030 P.C. obwieszcza, iż w dniu 3 czerwca 1924 r. o godzinie 10 rano na kop. „Batory” i przy ul. Sobieskiego Nr. 15 w Dąbrowie w biurze kopalni „Batory” w tymże dniu o godzinie 2 po południu to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację oszacowanych ogółem na 50,000,000 mk. a należących do tejże spółki „Sawant” składających się z setnej wagi i 100 tonn węgla-pospółki na pokrycie długu na rzecz Pow. Kasy Chorych w Sosnowcu. 3673 Komornik Sądowy: Włoczewski.

Obwieszczenie.
Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru III zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Ulman Nr. 2, na zasadzie art. 1030 P.C. obwieszcza, iż w dniu 3 czerwca 1924 r. o godzinie 10 rano na kop. „Batory” i przy ul. Sobieskiego Nr. 15 w Dąbrowie w biurze kopalni „Batory” w tymże dniu o godzinie 2 po południu to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację oszacowanych ogółem na 13,291,000,000 mk. a należących do tejże kopalni węgla „Batory” składających się z inwentarza żywego i martwego: koni, maszyn, kolekacji, narzędzi, sprzętów, wozu, bryczek oraz mebli biurowych. Spis rzeczy i ich szacunek przegladac można w kancelarii Komornika. 3672-2 Komornik Sądowy: Włoczewski.

Reklama jest dźwignią handlu!

OGŁOSZENIE.

Do Rejestru Handlowego przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu Dział A. T. 111 zapisano dnia 2 go maja 1924 roku następujące firmy:

1987. „Spółka firmowa” Henryk i Kamila Winalcey” restauracja w Proszowicach. Działalność swą spółka rozpoczęła w roku 1920. Wspólnicy: 1) Henryk Winalcey, zam. w Proszowicach, 2) Kamila Winalca, zam. w Proszowicach. Sądka jest firmowa. Zarząd interesami spółki należy do obu współwłódków.

1978. „Spółka firmowa” Kopalnia Węgla Baryn, Orman i Lala” z siedzibą w Zawierciu. Wiodła od 5 Spółka rozpoczęła działalność dnia 1 sierpnia 1923 roku. Wspólnicy: Jan Baryn, Franciszek Orman, Jan Lala wszyscy zamieszkałi w Zawierciu. Spółka firmowa. Zarząd interesami spółki należy do wszystkich współwłódków. Wszystkie sprawy, związane z działalnością spółki, będą rozstrzygane przez wszystkich trzech współwłódków, w razie nieosiągnięcia po między nimi porozumienia przez dwóch współwłódków. Umowy, wkleśi i wszelkie inne zobowiązania spółki winny być podpisane pod stemplem firmowym przez wszystkich trzech współwłódków.

1989. „Abram Jama” sklep galanteryjny w Miechowie. Właściciel Abram Jama, zam. tamże.

1990. „Enzelm Kopolwicz” handel manufakturą w Miechowie. Właściciel Enzelm Kopolwicz, zam. tamże.

1991. „Lejbus Dawid Łatanicki” sprzedad galanterii i bielizny w Miechowie. Właściciel Lejbus Dawid Łatanicki, zam. tamże.

1992. „Mozsek Dawid Szanicki” sprzedad maszyn do szycia, rowerów, zegarów oraz sklep spożywczy w Miechowie. Właściciel Mozsek Dawid Szanicki, zam. tamże.

1993. „Ciel Grunbaum” sklep galanteryjny i spożywczy w Miechowie. Właściciel Ciel Grunbaum, zam. tamże.

1994. „Herszel Czajkowski” sprzedad manufaktury i gotowych ubrań w Miechowie. Właściciel Herszel Czajkowski, zam. tamże.

1995. „Icek Zalberg” w Miechowie sprzedad towarów lokalcowych i detalicznych. Właściciel Icek Zalberg, zam. tamże.

1996. „Majer Kazmierki” handel towarów lokalcowych w Miechowie. Firma egzystuje od 1 stycznia 1924 roku. Właściciel Majer Kazmierki, zam. w Miechowie.

1997. „Drozdowski Edyta” K. Artusiewskiego w Pilicy, powiat Olkaski. Firma egzystuje od roku 1915. Właściciel Kazimierz Artusiewski, zam. w Pilicy. Prawo podnosu w imieniu firmy mają: Stefan Farjaszewski pojedynczo i we dwóch łącznie Henryk Sadowalski i Tewel Rakowski.

1998. „Restauracja” Wacław Zdanckiewicz” w Miechowie. Firma egzystuje od 1919 roku. Właściciel Wacław Zdanckiewicz, zam. tamże.

1999. „S. Sojka” fabryka cegły ogólnowalowej st. Myszkowsk Ceglana w Kolonii, z siedzibą w Myszkowie. Firma egzystuje od roku 1890. Właściciel Lewek vel Leon Sojka, zam. w Częstochowie ulica Kościuski nr. 17.

2000. „Judka Leszman” sprzedad towarów lokalcowych i gotowych ubrań w Miechowie, Rynek nr. 9. Firma egzystuje od roku 1891. Właściciel Judka Leszman, zam. tamże.

2001. „Lisic Szzydowski” sklep bielizny w Proszowicach, Rynek nr. 21. Firma egzystuje od roku 1894. Właściciel Lisic Szzydowski, zam. tamże.

Tegoż dnia dokonano następujących zmian:
318. „Pierwsza w kraju fabryka wyrobów lano kutych Ernest Erbe. Otworzono oddział w Poznaniu przy ulicy św. Marcina 21. Kierownikiem oddziału Poznańskiego jest Hugo Szenkler.

1457. „Leon Zarkowski i Konstanty Strzelecki”. Wykreślono z brzmienia firmy imię i nazwisko Konstantego Strzeleckiego, wykreślono Konstantego Strzeleckiego, jako współwłódcia firmy oraz zarzeczono, że na mocy aktu, zeznanego przed notariuszem Raykow swoim dnia 10 I 1924 r. za NR. 55. Przedsiębiorstwo niniejsze przeszło na wyłączną własność Leona Zarkowskiego.

Dnia 6 maja 1924 r. dokonano następujących wpisów:

2002. „Caglietta Parowa „Cagowice” w Cigawicach, st. kol. Łazy. Firma rozpoczęła działalność dnia 1 I. 1924 r. Właściciel Izak Ingster, zam. w Zawierciu. Pomiedzy właścicielem firmy, a żoną jego Chazą z domu Frajlik została ustanowiona na mocy intercyzy wyłączność majątku i własność dorobku

2003. „Polskie włóknó—Nussem Wiener” handel manufakturą w Sosnowcu, Modrzewska nr. 15. Firma egzystuje od roku 1924. Właściciel Nussem Wiener, zam. w Sosnowcu, Modrzewska nr. 23.

2004. „Arcy Grosfeld” sprzedad towarów lokalcowych w Miechowie, Rynek. Firma egzystuje od r. 1910. Właściciel Arcy Grosfeld, zam. tamże.

2005. „Ignacy Datkiewicz” handel artykułami spożywczo-kolonjalnymi w Miechowie. Właściciel Ignacy Datkiewicz, zam. tamże.

2006. „Dawid Wajntau” w Miechowie, sprzedad towarów lokalcowych. Właściciel Dawid Wajntau, zam. tamże. (d.c.n.)

RUBEROID TANI, LEKKI, TRWAŁY, NIEPALNY MATERJAŁ DO KRYCIA DACHÓW I DO IZOLACJI

dostarcza:
DOM HANDLOWO-ROLNICZY I ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE,
„DR. LUDWIK ZIELIŃSKI”
Warszawa, Jerozolimskie Nr. 23, tel. 13-62 i 2-8-52.
Na ządanie w wyklam prospekty i kosztorysy. 3679-2

Pierwszorzędna instytucja handlowa z siedzibą w Katowicach poszukuje

KORSPONDENTA POLSKO-NIEMIECKIEGO

z branży żelaznej. Warunki: dokładna znajomość obu języków, poprawny styl, killekultura praktyka w hućie lub fabryce towarów żelaznych, wiek nie niżej 28 lat

Zgłoszenia z opisami swiadczeń, podaniem referencji, curriculum vitae i załączeniem fotografii pod „Huta” do Administracji niniejszego pisma.

Oferety sil niewykła kwonanych bezcelowe. 3677-2

Nowalie, sałatka, sznura, kalafior, ogórki, rzodkiewka, szczyptorek, rambardar itp.

KWIATY ciste doniczkowe i flance kwiatowe.

Flance rozsad warzynnych, kapusta karewpa k, lator, selery, pury, pomidory, sałatki cebulki, po cenie konkurencyjnej

Spółka Ogrodników
W PAVILIONIE ZWIĄZKU OGRODNIKÓW
ul. 3-go Maja vis a vis Dworca Warszawskiego.

Probie ogłoszenia.

Kupno i sprzedad.
4 grosze za wyraz.

SWIECE kościelne i do domowni, ozdobne, wybor wielki. Skład Piota Kottosa, Sosnowiec, ulica Kościelna nr. 4. 3689-2

Urażenie restauracje sprzedad zaraz kontar, kredens hotel, szafy, zabojniki, stoliki kreszka, wieszaki. Wiadomosci Biuro Renoma Częstochowa, Kościuski 11. 3641-1

3 hele papieru kolorowego (3 kolory) aliazowki, sprzedad zaraz Biuro Renoma, Częstochowa, Kościuski 11. 3641-1

Kupno i sprzedad klasycznymi a-uturów, lub opery. Wiadomosci „Iskra” Dabrowa 3672-1

Pracownia gorzodów „ROZALIA” Sosnowiec, ul. Dęblńska nr. 11 poleca procz adominacyjnych, calckiem wygodnych gorzodów i pasow nadajace kraszalom pekna, linij, pasy do ciqz, pasy lezniczne, napierniki.

Wykazywa zagraniczna i krajowa wie liniz, po cenach zupnie niskich, kosztuje z dobrego polna po 10 miljonow m. 3611-1

Dom taluz z restauracja wy-azykiem wszelkich alkoholow i ruszod pod zamkiem do sprzedania zaraz w Okręgodzie poln. Otkusz pucza Zawiercie. 3621-1

Sprzedam dwa domy oraz uzardzenie, mlynsko i szkieciarze motorowa w Dabrowie Gór. Wosnia 13 3668-2

Wózki dziecięce wszystkie kolory, kufasy żelazne, odcieczka, tozka oraz wszelkie tozeczki i paluszki wózkowe Ceny tanie. Sosnowiec Pogoń Orta 18. 3666-9

Sprzedam otocznym, szeregaj oszary. Cienie kuszetti i malacz Sosnowiec, Koltata 16, oficya, II-gie pietro. 3618-2

Sprawy stazony ródnei mocy zaliczka hitnowe ustalacze rozdzielna Sosnowiec, Wiejska 38. 3613-3

Posady i prace.
Zaoferowane 4 grosze za wyraz.

Gospodynai znalazka sil na szczytu i dobrym wychowaniu dzieci poleca. Pogoń, Długa Nr. 24 I pietro. 3340-5

Do Mienia malych torebek potrzebna osoba wprawona, fabryka M. Sosnowiec Piusdalskiego 53. 3650-2

Poszukiwane 4 grosze za wyraz.

Zawodowy uciesla poszukuje jakiegokolwiek zajęcia w miescie lub na wies. Wiadomosci w adm. „Iskra” 3692

Korespondent samodzielnia stes-aznaga stesla polska, bigie placaca na maszynie, oznajmiania z biurkowiczka, z trzejnaja praktyka, powozna, pracowita, potrakuje posady s. adoinem przedsiabiorstwie. Referencje. Łaskawe zgłoszenia: Zawiercie, poste restante dla „Summenet”. 3691-3

Różne.
4 grosze za wyraz.

Auszerka, Marja Nowas, przeprosila sil z ul. Towarowej nr. 39 rdz Kościelnej dom pan Frydkekiej w Sosnowcu przyjmujcie panie w godzinach popoldniowych, dla niezamoznych uslugowo. 3684-2

Koscie jacy wyrobów tabacnych pol- sukujdo do prowadzenia. Bedzin, Czajdzka 25, Gubnowski. 3633-1

Kto pozyczy od 3 do 5 tysacy zlotych od 3 miesiacze, dostalac w procentach wapna, cegly, samienta i dachowki. Wiadomosci w administracji „Iskra” 3638-2

Wydzierzawiam ogród 600, owrow, owoc zmiowy dorobowu. Wlasciciel odbierze sie 12 czerwca. Majajek Osiek, poczta i stacja Myszkow.3604 -1

Q idam 3-eh tygodniowego chlop-czyzka nieczestnego na wies-nosc. Wiadomosci „Iskra” Dabrowa 3663-2

Lokale.
4 grosze za wyraz

Wyplywacze pokoi z kuchnia za pro-cem od wypozyczenia 6000 zlotych, ew. wysylnaj. Wiadomosci w adm. „Iskra” 3691

Poszukuje pokoju z osobnym wej-sciem, zgłoszenia do adm. Iskry pod „Solidary”. 3388-4

Dużony przednie chelajby porozu-miecia sie z wlaszcicelom domu (na-chelniej na ogrodniki) w sprawie wy-pozyczenia 2-3 pokojowego od pizniemskaja lub warszajska. Oferty do adm. „Iskry” dla oficyalnej stacjom, wloskiej 1674. 3675-2

Zgubione dokumenty.
3 grosze za wyraz.

Ilia Stefan zgubil kartę zwolenia na wydaną we Lwowie przez Spółka Okręgową, swiadczenie lekarskie i zagraniczna przepustka z fotografią, która nie istnieje. 3688-2

Leokson Lewo zgubil książkę kasy I churche. 3690

Chachowek Antoni zgubil kontrakt-ny widz. przed. kon. „Hr. Renard” 3683

Stbi Alasky zgubil portfel zawierajacy 3 dowody osobiste wydany przez star. Bedzin. legitymacyjne wojskowa i różne dokumenty. 3682

Znaleziono dowody osobiste między Bra-dochą a Myszkowianami na imie J. M. Szwarczenstajna wydany przez st. Bedzin. 3685-3

Sztrafcony tymczasowy dowód o-sobisty, wydany przez mag. m. Dabrowy na imie Dr. Zofij Bielesk-wicz. 3693-3

Zgubiono książeczke kasy churche z Sosnowcu na imie Inz. Jozef Bielesk-wicz wydana przez firmę „Simensa” 3684

Ankier lakob Iszak zgubil kartę od-rozeczania wydaną przez komisja w Dabrowie i tymczasowy dowód osobisty wydany przez gminę Strze-mieszycze. 3702-3

Zagnieła książka kasy churche na imie Roman Łakusinski. 3703-3

Łozel ratwna zgubil dowody osobisty wydany przez gw. Jędrzejów. 3699-3

Janowi Przecherskiemu sztrafconu książeczke wojskowa wydaną przez P.K.U. Bzdin, dowód osobisty przez star. Bedzin. 3674-3

Zgubiono dn. 22 b.m. a godz. 22 na stacji Sosnowiec portfel zawierajacy: dowód uniwersytecki L. 716, odcieczne wojskowe L. 122-X, oraz ważne dokumenty, 15 zł. i 5 dolarow liczytych. Znajacze zechca oddac za nagroda do adm. „Iskry” dla „K.” 3691-3

Ilennyk Trębki zgubil książeczke L. 1 woskowa. Znajacze prosz. zwrocil do „Iskry”. 3676-3

HA-ES-ES

PASTA DO OBUWIA.

NIEDOŚCIGNIONEJ JAKOŚCI PASTA TERPENTYNOWA

WYTWORNIA: HURTOWNIA SPOŁEK SPOŻYWCZYCH W POZNAŃU.